
1

Rep. 239/2018

Trattazione n°: 15

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 239 Seduta del giorno 08 agosto 2018   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BERTACCO STEFANO Assente
BRIANI FRANCESCA Assente
NERI EDI MARIA Assente
PADOVANI MARCO Presente
POLATO DANIELE Presente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
RANDO FILIPPO GIUSEPPE BARATTA

Oggetto: SPORT – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE D’USO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 330 del 2016, è stato applicato 
l’ultimo aggiornamento relativamente alle tariffe per l’uso degli impianti sportivi 
comunali in gestione diretta della Direzione Sport e Tempo Libero e delle 
Circoscrizioni cittadine;
- verificato che almeno ogni due anni è indispensabile procedere alla verifica 
delle tariffe in vigore e controllare la loro applicabilità, procedendo ad eventuali 
modifiche ed aggiornamenti;

Ritenuto sostanzialmente di confermare le tariffe in vigore in particolare per venire incontro alle 
società sportive e non aggravare il loro bilancio economico;

di dare atto che la presente deliberazione si mantiene coerente con gli indirizzi in merito 
definiti dal Consiglio Comunale mantenendo inalterati parametri e criteri di riferimento;

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12 marzo 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; e con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 4 aprile 2018 è stato approvato il PEG per 
l’esercizio finanziario 2018-2020;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali) e precisamente:

- che in data 02/08/2018 il Dirigente della Direzione Sport e Tempo Libero – Edilizia Sportiva 
proponente il provvedimento, ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: 
"ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. L.vo 18/08/2000, n. 267, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa della proposta di deliberazione 
indicata in oggetto".

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELLA DIREZIONE SPORT E TEMPO LIBERO
EDILIZIA SPORTIVA f.to  arch. Giorgio Zanata Ventura

- che in data 03/08/2018 il Responsabile Finanziario ha espresso il parere che di 
seguito integralmente si riporta: "ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. L.vo 
18/08/2000, n. 267, si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto".

p. IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott.ssa Maria Sacchettini



3

Su proposta del relatore, Assessore allo Sport;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1) di procedere alla determinazione delle tariffe d’uso degli impianti sportivi 
comunali  come stabilito nell’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che contestualmente si approva;

2)  di stabilire che le tariffe di cui ai punti 1 – palestre e 2 – impianti sportivi all’aperto, 
indicate nell’allegato A), negli impianti gestiti direttamente con l’ausilio di personale 
comunale siano raddoppiate;

3) di prendere atto che una volta ogni biennio il Dirigente Responsabile della Direzione 
Sport e Tempo Libero – Edilizia Sportiva, in virtù delle attribuzioni dirigenziali, potrà 
adottare ogni atto organizzativo nonché relativo all’adeguamento delle tariffe entro i 
limiti dell’incremento del costo della vita da determinarsi in base all’indice ISTAT;

4) di prevedere la riduzione del 50% delle tariffe d’uso per tutte le attività totalmente 
rivolte a portatori di handicap o anziani che abbiano superato il 60° anno di età;

5) di prevedere la riduzione del 50% delle tariffe d’uso per le società o associazioni 
sportive che assumeranno, con la sottoscrizione di apposita convenzione, la funzione 
di società guida per la gestione degli impianti sportivi comunali (campi sportivi e 
palestre);

6) di dare atto che tale agevolazione non viene applicata per le società guida delle 
palestre delegate dalla Provincia;

7) di dare atto che, in ogni caso, le attività curriculari delle scuole di ogni ordine e grado e 
le attività istituzionali sono gratuite;

8)  di dare atto che sono previste delle tariffe promozionali  per eventi con specifiche 
finalità e di particolare interesse per l’Amministrazione e quindi da applicare su precisa 
indicazione della Giunta Comunale, a condizione che l’evento richiesto preveda 
l’accesso gratuito da parte del pubblico;

9)  di precisare che gli importi delle tariffe indicate nell’allegato A) sono tutti comprensivi di 
IVA;

10) di dare atto che, al fine di semplificare il più possibile i calcoli, le tariffe orarie sono 
frazionabili in mezz’ora;

11) di dare atto che la Giunta Comunale, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’apposito 
Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari, potrà accordare l’uso gratuito degli impianti sportivi a favore di iniziative 
realizzate da associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati a contenuto sociale, 
assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza 
fini di lucro;

12) di stabilire che le tariffe d’uso approvate con il presente provvedimento troveranno 
applicazione a partire dalla prossima stagione sportiva 2018/2019;

13) di introitare le somme derivanti dalla applicazione delle nuove tariffe ai cap. 8150, 
8151, 8155, 12250, 12255 ecc. dei bilanci 2018 e seguenti;

14) di dare atto che il presente provvedimento non porta minori entrate rispetto a quelle 
previste nel bilancio pluriennale 2018-2020;

15) di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.



4

Il Dirigente della Direzione Sport e Tempo Libero proponente provvederà all’esecuzione 
del presente provvedimento.

Le Unità Operative sotto indicate sono invitate a collaborare con l’ufficio proponente per 
l’esecuzione del presente provvedimento: Bilancio Programmazione Contabilità, 
Decentramento e Circoscrizioni.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA GIUSEPPE BARATTA


